
REGISTRO DI SETTORE n.ro  127  del  12/11/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI  
                 

          
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO  PER  L'ANNO  2015  DEL  SERVIZIO  DI  TRASMISSIONE  TELEMATICA
DELLE
DICHIARAZIONI FISCALI IVA ED IRAP E DI ALTRI SERVIZI FISCALI ALLO STUDIO
DOTTORI  COMMERCIALISTI  ASSOCIATI   "BERTUCCIOLI  PIERI  &  PARTNERS"  DI
PESARO  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  Premesso che:
- con  D.G.C.  n.72  del  16/04/2013  e  s.m.e  i.  resa  immediatamente  esecutiva,  sono  state

apportate parziali modifiche alla struttura organizzativa e all'organigramma dell'ente;
- con decreto del Sindaco n.08 del 19.12.2013 sono stati prorogati gli incarichi dei dirigenti; 
- in  ragione  del  predetto  decreto  è  stata  attribuita  alla  sottoscritta  la  responsabilità  del  IV

Settore “Servizi economici e finanziari”;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 40 in data 14/09/2015, esecutiva ai sensi di legge, è

stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  2015  nonché  la  relazione
previsionale e programmatica ed il pluriennale per il periodo 2015/2017;

Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto;

Premesso inoltre che:

- questo Ente svolge diverse attività di carattere commerciali, quali ad  esempio  il  mercato  ittico,
farmacia  comunale,  mensa  e  trasporto  scolastico,  la  concessione  in  uso  di  locali  e  palestre,
ecc... ;

- le suddette attività sono assoggettate all'I.V.A. e quindi obbligano l'ente alla tenuta di tutti i registri
I.V.A.,  alla  predisposizione  e  trasmissione  telematica  della  dichiarazione  e  quant'altro  richiesto
dalla vigente normativa fiscale (compilazione e predisposizione  modelli  INTRASTAT  e  INTRA12,
predisposizione e trasmissione modelli per variazione dati, ecc.);

- questo Ente inoltre è tenuto quotidianamente alla corretta applicazione delle disposizioni fiscali in
materia di IRPEF, IRES, IVA, IRAP, Imposta di bollo, Imposta di registro, ecc. sia come soggetto
passivo  d'imposta  (relativamente  ad  IVA,  IRAP,  Imposta  di  bollo  e  di  registro)  sia  in  veste  di

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 127 del 12/11/2015 - Pagina 1 di 8

Determina n. 2214 del 12/11/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2214 del 12/11/2015 - Pagina 1 di 10



sostituto d'imposta (relativamente ad IRPEF, IRES);

Dato atto che tali prestazioni risultano essenziali per il corretto svolgimento dell'attività dell'Ente e
per il raggiungimento dei suoi obiettivi;

Tenuto  conto  che  per  le  suddette  attività  l'Ente  dovrebbe  avere  al  suo  interno  una  struttura
altamente  qualificata  nelle  problematiche  fiscali,  di  cui  attualmente  non  dispone  e  che  quindi  si
trova a dover affrontare tali problematiche in assenza di strutture organizzative interne dedicate in
maniera  prevalente  all'aggiornamento  della  normativa  delle  suindicate  prestazioni  professionali,
che sono ad alto contenuto di complessità, e pertanto  richiedenti  l'intervento  di  un  soggetto  che
abbia  una  preparazione  ed  una  competenza  professionale  specifica,  anche  in  considerazione
delle numerose novità normative (es. split payment, reverse, ecc); 

Considerato inoltre che le suddette attività potrebbero, in mancanza di professionalità adeguate,
comportare conseguenze pregiudizievoli per l'Ente in quanto soggetto passivo di imposte, tasse e
tributi per cui potrebbe anche incorrere in sanzioni amministrative;

Ritenuto,  per  le  motivazioni  espresse,  avvalersi  delle  prestazioni  professionali  di  una  struttura
esterna all'Ente, specializzata nella normativa fiscale;

Rilevato  che  tale  incarico  è  stato  espressamente  previsto  nell'elenco  degli  incarichi  di
collaborazione inserito nella Relazione Previsione e Programmatica 2015/2017;

Verificato che gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip Spa e
da altre centrali di committenza regionali ai sensi dell'articolo 1, comma n. 450 della L. 296 del 27
dicembre 2006 e dell'articolo 1 del D.L. n. 45 del 6 luglio 2012 non prevedono la tipologia dei beni
e servizi oggetto della presente fornitura;

Accertato che lo Studio Dottori Commercialisti associati Bertuccioli Pieri & Partners  con sede a
Pesaro  in  via  Liuti  n.  2/A,  composto  da  dottori  commercialisti  iscritti  all'Ordine  di  Pesaro,  ha
maturato una considerevole e specifica competenza professionale in materia di normativa fiscale
per gli Enti locali;

Vista  l'offerta  del  servizio  di  trasmissione  telematica  delle  dichiarazioni  IVA  e  IRAP,  di
compilazione e trasmissione dei modelli INTRASTAT e INTRA10 e di altri servizi per l'anno 2015,
presentata  da  Bertuccuioli  Pieri  e  Partners  di  Pesaro  in  data  18.12.2014  depositata  agli  atti
protocollo  Ente  n.  32353  del  24.12.2014,  che  prevede  un  compenso  di  €  2.800,00  oltre  IVA  e
contributi previdenza;

Ritenuto congruo il corrispettivo richiesto di € 2.800,00 oltre IVA e  contributi  dei  servizi  prestati,
indicati nell'offerta per fornitura servizi depositata agli atti del Servizio Protocollo;

Considerato  che  la  proposta  è,  altresì,  comprensiva  del  rilascio  di  pareri  in  materia  fiscale  in
forma scritta o  telefonica  senza  limitazione  di  numero  e  dell'invio  delle  novità  in  materia  fiscale
tramite newsletter;

Atteso che tale attività rientra in quelle previste dall'articolo 125 del Decreto Legislativo 163/2006
quale prestazione di servizio, inclusa nell'allegato II. A categoria 9 numero CPC 862, anche come
stabilito dalla Corte dei Conti nel parere della Corte dei Conti n. 6/2005 Sezioni Riunite in sede di
controllo;

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 127 del 12/11/2015 - Pagina 2 di 8REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2214 del 12/11/2015 - Pagina 2 di 10



Rilevato che al Collegio dei Revisori non sono state assegnate ulteriori funzioni rispetto a quelle
indicate nell'articolo 239 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Constatato  che  Bertuccioli  Pieri  &  Partners  è  in  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  morale,
capacità  tecnico-professionale,  così  come  previsto  dall'articolo  125  comma  12  del  D.Lgs.  n.
163/06;

Vista la dichiarazione resa da Bertuccioli Pieri Partners, depositata agli atti dell'ufficio relativa agli
adempimenti in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari (L. n. 136/2010);

Dato atto che la fornitura in oggetto non è un progetto di investimento pubblico così come definito
nell'allegato  A.1.2  della  Delibera  CIPE  del  27  dicembre  2002,  n.  143/2002,  per  cui  non  deve
essere dotata di CUP;

Acquisito  il  Codice  Identificativo  Gara  (C.I.G.)  n.  ZF316D307B  assegnato  all'intervento,  così
come previsto  dalla  determinazione  n.  4  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,
servizi  e  forniture  (tracciabilità  finanziaria  ex  articolo  3,  legge  13  agosto  2010,  n.  136  come
modificato dal DL. 12 novembre 2010, n. 187);

Valutato  che  non  occorre  redigere  il  DUVRI  (Documento  unico  di  valutazione  dei  rischio  di
interferenza), di cui al comma 3 dell'art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008, in quanto rientra nell'ipotesi di
esclusione indicata al successivo comma 3 bis dello stesso art. 26;

Visto  l'art.107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale
- n. 277 del 28.09.2000 - Supplemento Ordinario n. 162;

Visto il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare  riferimento  all'art.  30  rubricato
”Sottoscrizione degli impegni di spesa” e l'art. 31 rubricato “Liquidazione delle spese”;

Dato  atto,  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  delle
disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.  267/2000,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;  

Richiesta  al  Dirigente  del  Settore  Finanziario  l'attestazione  di  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell'art.151  quarto  comma del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.  Lgs.  18  agosto
2000,  n.  267,  nonché  a  fini  di  controllo  preventivo  interno  ex  art.3,  comma  2  dell'apposito
Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n.
5 del 14.01.2013; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria
di cui all'allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto il codice civile;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 127 del 12/11/2015 - Pagina 3 di 8REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2214 del 12/11/2015 - Pagina 3 di 10



Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;

 D E T E R M I N A

· per i motivi di cui in premessa, di affidare allo Studio Commercialisti Associati Bertuccioli
Pieri & Partners con sede a Pesaro in via Liuti, n. 2/A, il servizio di trasmissione telematica
delle dichiarazioni IVA e IRAP, di compilazione  e  trasmissione  dei  modelli  INTRASTAT  e
INTRA12  e  gli  altri  servizi  per  l'anno  2015  indicati  nell'offerta  presentata  in  data  e
depositata  agli  atti  del  Protocollo,  un  compenso  di  €  2.800,00  oltre  IVA  e  contributi
previdenza;

· di  affidare  inoltre  allo  stesso  Studio  le  attività  specialistiche  relativi  agli  adempimenti
obbligatori in materia di Iva ed Irap per  il  periodo  di  imposta  anno  2015,  nei  confronti  del
Comune di Porto San Giorgio;

· di  impegnare,  ai  sensi  dell'art.  183  del  TUEL   e  il  principio  contabile  applicato   di  cui
all'allegato n. 4/2 del D.Lgs n. 118/2011, la somma complessiva di € 3.552,64 (iva inclusa)
a  favore  di  BERTUCCIOLI  PIERI  &  PARTNERS  DOTTORI  COMMERCIALISTI
ASSOCIATI -  VIA LIUTI n.  2/A -  61122  PESARO  PU -  Codice  Fiscale:  01381720414  -  
Partita IVA: 01381720414;  

· di  imputare  la  spesa  all'intervento  1010303   capitolo  2015/10350/1   denominato
"INCARICHI  PROFESSIONALI  -  SERVIZI  INFORMATIVI  -SERVIZIO  FINANZIARIO"  del
bilancio 2015;

· di non redigere il DUVRI per le ragioni in premessa;

· di dare atto che:
 - la fornitura di cui al presente provvedimento non è un progetto di investimento pubblico
per cui non deve essere dotata di CUP;

- il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) assegnato all'intervento è il n.  ZF316D307B;

· di approvare all'uopo lo schema di contratto, allegato alla presente, quale parte integrante
e sostanziale (ALL. A) disciplinante le modalità di espletamento del servizio in argomento;

· di accertare, ai sensi e per effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il
programma dei pagamenti conseguenti la presente determinazione  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

· di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis  del vigente TUEL, che trattasi di  spesa  
non ricorrente; 

· di riservarsi la liquidazione della spesa con successivo provvedimento;

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 127 del 12/11/2015 - Pagina 4 di 8REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2214 del 12/11/2015 - Pagina 4 di 10



· di procedere alle pubblicazioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 127 del 12/11/2015 - Pagina 5 di 8REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2214 del 12/11/2015 - Pagina 5 di 10



Allegato “A”
CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO

SETTORE dei Servizi ECONOMICI E FINANZIARI
 

SERVICE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' 

IN MATERIA FISCALE E CONTABILE,

REDAZIONE E TRASMISSIONE TELEMATICA 

DELLE DICHIARAZIONI FISCALI ANNUALI.

anno 2015

DISCIPLINARE D'INCARICO.

 

Tra:

-  il  Comune  di  Porto  San Giorgio,  C.F. n.  81001530443, in persona  del Dott.ssa  Fanesi
Iraide nella  sua  qualità  di  Dirigente  del Settore  dei  Servizi  Economici  e  Finanziari,  qui  di
seguito denominato semplicemente “Comune” – da una parte;

-  e  lo  Studio  Bertuccioli  Pieri  &  Partners  Dottori  Commercialisti  Associati  con  sede  a
Pesaro Via Liuti 2/A, P.IVA 01381720414, nella persona del Dott Pieri, nella sua qualità di
Associato qui di seguito denominato semplicemente “Studio Bertuccioli  Pieri  & Partners” –
dall'altra parte;

 si conviene e stipula quanto segue:

 1. Conferimento dell'incarico ed accettazione dell'incarico.

Il  Comune  di  Porto  San  Giorgio,  in  attuazione  della  determinazione  n.  ….…….    del
_____________,   conferisce  allo  Studio  Bertuccioli  Pieri  &  Partners   che  accetta,  un
incarico per lo svolgimento di attività fiscali come individuate nel successivo art. 2.

Tale  incarico,  che  non  comporta  rapporto  di  impiego  subordinato,  ha  natura  di  lavoro
autonomo e, per quanto non previsto dal presente atto, è regolato dalle norme di cui al titolo
III, libro V del Codice Civile.

2. Oggetto dell'incarico

L'incarico ha per oggetto l'espletamento, da parte dello studio Bertuccioli  Pieri  & Partners,
delle seguenti attività specialistiche (l'elenco non ha carattere esaustivo):

1. predisposizione e  trasmissione  telematica  della  dichiarazione  IVA  e  
IRAP;

2. compilazione e trasmissione modelli INTRASTAT e INTRA 12;

3. predisposizione e trasmissione variazioni dati;

4. predisposizione ravvedimenti operosi;

5. predisposizione  eventuali  interpelli  da  presentare  alla  Direzione
Regionale dell'Agenzia delle Entrate;

6. rilascio  pareri  in  materia  fiscale  in  forma  scritta  o  telefonica  senza
limitazione di numero;

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 127 del 12/11/2015 - Pagina 6 di 8REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2214 del 12/11/2015 - Pagina 6 di 10



7. trasmissione materiale di approfondimento (news letter);

8. visita presso l'Ente e riunioni presso lo Studio con un numero  minimo
di 4 annue;

9. eventuali  adempimenti  che  potranno  verificarsi  con  l'introduzione  o
l'adeguamento di nuove norme fiscali.

L'incarico in questione deve intendersi ad ogni effetto di collaborazione autonoma e  libero
professionale che, prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun
modo  rapporto  di  lavoro  dipendente  con  questo  Ente  né  di  collaborazione  coordinata  e
continuativa.  L'incaricato  svolgerà,  pertanto,  la  prestazione  senza  alcun  vincolo  di
subordinazione né obbligo di esclusività.

 3. Compensi.

Per la prestazione sopra descritta l'Ente si impegna a corrispondere l'importo complessivo,
comprensivo di rimborso spese, di € 2.800,00 oltre 4% ed IVA di legge.

La liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura  (oppure
nota  di  addebito),  a  scadenza  semestrale  posticipata,  previo  riscontro  dell'espletamento
dell'incarico medesimo. 

L'importo di cui sopra comprende le eventuali  prestazioni accessorie ed è comprensivo di
tutto quanto spettante all'incaricato, il quale non potrà null'altro pretendere, né nel corso del
rapporto  né  a  seguito  della  sua  estinzione,  per  nessuna  ragione  e  causale  estranea  al
rapporto d'opera professionale.

Si  assicura  il  rispetto  dell'art.  3,  della  legge  n.  136/2010,  come  modificato  dal  Decreto
Legge n. 187/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari.

4. Durata.

L'incarico  avrà  durata  con  decorrenza  iniziale  alla  data  di  sottoscrizione  del  presente
disciplinare  e  terminerà  con  l'espletamento  di  tutte  le  attività  in  esso  comprese  riferite
all'annualità d'imposta 2015.

5. Foro competente.

Per eventuali  controversie  che  dovessero  sorgere  in  relazione  al  presente  incarico,  sarà
competente esclusivamente il Foro di Fermo.

 6. Autorizzazione al trattamento dei dati personali.

Ai sensi e per gli  effetti  di  cui al D.Lgs. n. 196/2003 ciascuna delle parti  autorizza  l'altra  al
trattamento  dei  propri  dati  personali,  compresa  la  comunicazione  a  terzi,  per  finalità
annesse, connesse e conseguenti alla esecuzione dell'incarico regolamentato dal presente
“disciplinare”.

La  sottoscrizione  del  presente  disciplinare  di  incarico  costituisce  accettazione  delle
condizioni e delle modalità di espletamento dell'incarico in esso contenute ed  ha  valore  di
comunicazione all'interessato del conferimento dell'incarico.

Letto, approvato e sottoscritto

 Porto San Giorgio,

 Per lo Studio Bertuccioli Pieri & Partners

………………….

Per l'Amministrazione

 Il Dirigente Fanesi Iraide

 

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 127 del 12/11/2015 - Pagina 7 di 8REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2214 del 12/11/2015 - Pagina 7 di 10



 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 12/11/2015 

IL DIRIGENTE  
FANESI IRAIDE 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 127 del 12/11/2015 - Pagina 8 di 8REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2214 del 12/11/2015 - Pagina 8 di 10



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

2491 27/10/2015
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

16812015 1 10350 1 1 3.552,64€2015/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

FANESI IRAIDE

12/11/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 2214 12/11/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2214 del 12/11/2015 - Pagina 9 di 10



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

AFFIDAMENTO PER L'ANNO 2015 DEL SERVIZIO DI TRASMISSIONE TELEMATICA DELLE
DICHIARAZIONI FISCALI IVA ED IRAP E DI ALTRI SERVIZI FISCALI ALLO STUDIO DOTTORI
COMMERCIALISTI ASSOCIATI  "BERTUCCIOLI PIERI & PARTNERS" DI PESARO

IL DIRIGENTE

Dr.ssa Fanesi Iraide

l 12/11/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 2214 del 12/11/20

12/11/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2214 del 12/11/2015 - Pagina 10 di 10




